03.08.2020 г. № 57
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

"БОХАНСКИЙ РАЙОН"

ДУМА

РЕШЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА ВОССТАНОВЛЕНИЕ МЕМОРИАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ И ОБЪЕКТОВ, УВЕКОВЕЧИВАЮЩИХ ПАМЯТЬ ПОГИБШИХ ПРИ ЗАЩИТЕ ОТЕЧЕСТВА
В  соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской  области, в соответствии   Федерального закона от 06.10.2003 №  131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь ст. ст.23,27  Устава МО "Боханский район", Дума МО «Боханский район»
РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок  предоставления иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества (Приложение №1).
           2. Утвердить методику распределения иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите отечества (Приложение №2).

3. Опубликовать данное решение в районной газете "Сельская правда" и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования "Боханский район" в сети Интернет.
4.  Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
Председатель Думы

МО "Боханский район"                                                 А.Л.Протопопов

Мэр МО "Боханский район"                                         Э.И.Коняев
Приложение №1

к  решению "Думы"

МО "Боханский район"

№ 57 от  03.08.2020г.

ПОРЯДОК  ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
НА ВОССТАНОВЛЕНИЕ МЕМОРИАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ И

ОБЪЕКТОВ, УВЕКОВЕЧИВАЮЩИХ ПАМЯТЬ ПОГИБШИХ ПРИ

ЗАЩИТЕ ОТЕЧЕСТВА

Глава 1.Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает предоставление из бюджета МО "Боханский район бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение расходных обязательств  сельскими поселениями, связанных с произведенными им в 2020 году и (или) планируемыми в 2020 году расходами на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества (далее - иные межбюджетные трансферты).

2. В целях настоящих Правил используются следующие понятия:

-мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших при защите Отечества,
- материальные объекты (мемориальный комплекс, мемориал, дом памяти, часовня, памятник, бюст, барельеф, горельеф, рельеф, стела, обелиск, братская могила, мемориальная доска, памятный знак (указатель) и другие мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших в соответствии со статьей 2 Закона Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», в том числе элементы воинских захоронений или мемориальных сооружений, находящиеся вне воинских

захоронений) (далее - военно-мемориальные комплексы), общественные пространства (парк славы, аллея славы, аллея героев и иные пространства с

расположенными на них военно-мемориальными комплексами, включая отдельные территории, исторически связанные с подвигами погибших при защите Отечества) (далее - памятные места), расположенные на территориях сельских поселений  района.

3.Восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, включает расходы на следующие мероприятия:

1) сохранение, благоустройство военно-мемориальных комплексов, в том числе посредством установки новых частей (элементов) этих военно-мемориальных

комплексов либо военно-мемориальных комплексов в полном объеме, в случае, если существующие пришли в негодность;

2) сохранение, благоустройство памятных мест, включая установку малых архитектурных форм, проведение (замену) освещения, ландшафтный дизайн.

4. Муниципальное образование "Боханский район" в пределах средств

иного межбюджетного трансферта, проводит отбор в соответствии с поданными заявками и осуществляет предоставление межбюджетных трансфертов сельским поселениям на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, в установленном муниципальными правовыми актами   муниципального образования  "Боханский район" порядке, принятыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
          5. Перечень сельских поселений получателей средств иного межбюджетного трансферта утверждается постановлением администрации МО "Боханский район" из числа прошедших отбор заявок.

6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется

по коду главного распорядителя средств областного бюджета 804 «Министерство культуры и архивов Иркутской области», разделу 08 «Культура, кинематография», подразделу 01 «Культура», целевой статье 5510174110 «Иные межбюджетные трансферты на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества», виду расходов 540 «Иные межбюджетные трансферты».

7. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Бюджетом МО "Боханский район", в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета.

8. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании заключенных между администрацией МО "Боханский район" и сельскими поселениями соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов.

9. Сельские поселения по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные соглашением о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, представляют в администрацию МО "Боханский район" отчеты о расходах, финансовое обеспечение которых осуществлено за счет иных межбюджетных трансфертов.

10. Главный распорядитель в соответствии с законодательством несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование средств областного бюджета.
 Приложение №2
к  решению "Думы"

МО "Боханский район"

№ 57 от 03.08.2020г.

Методика распределения иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите отечества

1. Иные межбюджетные трансферты на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества (далее - иные межбюджетные трансферты), распределяются между муниципальными образованиями Боханского района, подавшими заявки,  в равной пропорции.
2. Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых i-му муниципальному образованию Боханского района (Rj), определяется по следующей формуле:

Rj= Кобщ / п,

где:

Кобщ - общий размер средств районного бюджета, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов в 2020 году;

п - общее количество подавших заявки муниципальных образований Боханского района , - получателей иных межбюджетных трансфертов.